**DIRECTUM COMPLERE.** Fori Oscæ Jacobi I. Regis Aragon. ann. 1247. fol. 9: *Pater vel mater qualicunque modo se habeat filius eorum non teneatur respondere pro illo, aut complere Directum, nisi in illis casibus, etc.*

**DIRECTIO,** *Idem quod Directum.* Concilium Narbonense ann. 1054. cap. 6: *Secundum modum culpae Directionem faciat per iudicium aquae frigidae, aut per exilium, sicut statutum est.*

**DRICUM,** vox formata ex *Directum,* eadem notione, unde nostri *Droit* dicunt. Capitula Caroli Mag. tom. 2. Histor. Franc. pag. 186: *Promitto ego, quod inantea fidelis sum domino Karolo piissimo Imperatori... sicut per Dricum debet esse homo domino suo.* Eadem formula veteri lingua Francica occurrit apud Nithardum lib. 3. ann. 842. in Foedere Ludovico inter et Carolum Reges: *Si cum hom per Dreit son fraadra saluar dist, etc.* Adde 2. Capitul. Caroli M. ann. 802. post cap. 33. Judicatum Caroli C. in Tabul. S. Dionysii ann. 22: *Et plus per Dricum et per legem, quam coloni, sicut manifestum est, fecissent.* Notitia velus apud Freherum in Orig. Palat. lib. 1: *Facta est inquisitio de Sueinheim, si per Dricum deberet attingere ad villam Hurseldomarcam.* Alia notitia apud Perardum pag. 35: *Et per lege et Dricto plus debet esse servus domno Ludovico, quam ingenuus.* [Vide *Dricum* suo loco et mox in *Directum* 3.]

2. **DIRECTUM,** *Rastallo dicitur,* cum res alicui contra jus ablata est, veluti per disseisnam, discontinuantiam, vel ejectionem, etc. Clamor quippe seu actio, qua eam repetit, vocatur *Directum.*

3. **DIRECTUM,** *Jus quod quis in re aliqua habet, quod sibi competit in suis bonis, redditus, praestatio, etc.* [Instrumentum ann. 968. in magno Chartulario S. Victoris Massil. fol. 7: *Recognoscetes quia nullum Directum habebant de ipsis campis et de ipsis vineis.*] Charta Oldegarii Episcopi Barcinonensis ann. 1128: *De omnibus Ecclesiasticis justitiis et Directis, quae ad vos pertinent.* Alia Ildefonsi Regis Aragon. aera 1250. in

Hist. Pinnatensi pag. 263: *Ecclesiam Vincentii de Valenita, cum omnibus Directis suis, quae modo habet, vel habere debet.* [Charta ann. 1378. ex Archivo S. Victoris Massil. armar. Massil. n. 662: *Abbas et Conventus dederunt sacristae 80. lib. singuales cum toto majori Directo pro votis quae sunt ad tumultum, etc.*]

**DERITTUM.** *Privilegium Ludovici Imper. datum Castrucio: Cum omnibus honoribus, Derittis, usibus, etc.*

† **DERITTUM.** *Privilegium Ferdinandi Siciliae Regis ann. 1462.* in Bullario Carmel. pag. 620: *Omnes et quascumque jnrisdictiones, actiones, jura earum, eorumque exactiones et Derittus, necnon dictum territorium, etc.*

**DIRECTUS.** Joannes XXII. PP. tom. 4. part. 2. Epistolarum secret. pag. 89: *Et ultra hoc debet habere medietatem Dirictus commercii Layacii, et Portellae, et medietatem Salinarum.*

† **DRICITUM,** *Eadem notione.* Instrum. ann. 1028. nov. Gall. Christ. tom. 1. pag. 49. col. 1: *Nos donamus et imitamus ista Ecclesia cum cimiterio, et mansum in qua Ecclesia est... cum Dricito nostro a Domino Deo, etc.* Rursum occurrit ibidem.

**DIRECTURA.** Charta Guidonis Regis Hierosol. ann. 1190. apud Guesnaium in Annalib. Massiliensib.: *Ut per haec omnia loca liceat intrare et exire... sine ulla Directura, et terraria, vel anchoragio et absque omni exactione, etc.* Alia Philippi Regis Fr. ann. 1309. ex 2. Regesto ejusdem Regis n. 86. in Tabulario Regio: *Item septem Directuras, Directura qualibet unius sectarii avenae.* [Vide *Dirigere.*]

† **DRICITURA.** *Breviarium Historiae Pisanae ad ann. 1168.* apud Muratorum tom. 6. col. 181: *Rex Babyloniae... Pisanis donavit Dricituram, quam dare solebant in Babylone et Alexandria: sicque ibi sunt liberi; et donavit ipsis Pisanis multas possessiones et domos per totam terram suam.*

† **DECTURA.** Charta Heliae Abb. Floriac. ann. 1280: *Prior de Hampis pro bono pacis assignavit dicto Conventui... campipartem et decimam terrae la Caorsine pro XXXII. solidis Paris, et septem Decturas et dimidium pro LXVIII. solidis Parisi.*

† **DRETURA.** *Litterae Guillelmi Episcopi Paris. ann. 1234.* in Hist. San-German. pag. LVII. col. 1: *Quinguaaginta solidos percipiendos annuatim a Presbytero de Crona, quicunque fuerit, vel ejus nuncio, in censu suo de Crona in festo S. Remigii de primis denariis, et sexaginta solidos de primis denariis in Dreturis suis de Crona in crastino Natalis Domini, et de hiis observandis et de faciendo habere dictum redditum ab hospitibus suis terminis supra dictis. Liber anniversariorum et censuum S. Germani a Pratis fol. 44. vº: *Annivers. Hugonis Abb. de Flaicuria, de quatuor libris Paris. sitis apud Valentonem super undecim Dreturis et XXII. denariis, quos ibidem percipimus ad Natale Domini.* Ibid. fol. 60. vº: *Apud Clamart percipimus XXXVII. sol. cum VIII. denariis minuti censu in festo S. Remigii, cum IV. Dreturis et dimidia recipiendis ad Natale Domini.* Et fol. 75: *Undecim Dreturas, LXI. sestaria avenae, et III. sest. frumentis I. minellum minus et XXII. capones.* Item fol. 101. vº: *Cum una Droitura quae valet anno quolibet unum sextarium ordi, unum caponem et unam frassam.* Denique fol. 200: *Et vaut la Doiture uny septier d'avenne, et uny minot de froment, et deuz chapons seurenez.**

Passim occurrunt voces *Dretura* et *Droitura* in hoc anniversariorum libro: ubi observare est *Dreturas* omnes in speciebus semper, nunquam in pecunia fuisse exsolutas. Similiter in Charta Tabularii Portus Regii ann. 1263: *Valet Droitura integra unum sextarium avenæ, unum minotum frumenti ad mensuram Castrifortis et duos capones. Complemente de Droiture*, in Litteris ann. 1356. apud D. Secousse, tom. 3. Ordin. pag. 106.

† **DRETTURA**. *Salvo jure, Drettura et usatico Communis Massiliæ*, in Charta ann. 1233. ex Archivo Commenderiæ Arelat.

† **DREYtura**. Acquisitio anni 1337. Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 348. col. 1: *Omne jus omnemque actionem, partem, Dreyturam, requisitionem et reclamationem, quod et quas dictus Dom. Guillelmus habet, etc.* Charta anni 1357. apud Baluzium Hist. Arvern. tom. 2. pag. 362: *Quidquid juris, actionis, possessionis, proprietatis, Dreyturæ, deversi, etc.*

**DRICTURA, DRECTURA**. Pactum nuptiale Ermengardis filiæ Bernardi Atonis Vicecom. Biterrens. et Gaufridi filii Girardi de Rossillione 5. Id. Maii 1110: *Et si non habuero alium infantem, dono tibi totas meas DRICTURAS, ubicumque illas habeam et habere debeam.* Charta ann. 1232. in Magno Pastoralis Eccles. Paris.: *Recognoverunt, se vendidisse... tria sextaria avenæ, et unam Drecturam, et dimidiam Dreturam, et quartam partem cujusdam Dreituræ, quæ omnia sila sunt in parochia, etc.*

\* **DIRICTURA**, Præstatio, vectigal, Privilegium. Pisanis concessa a Conrado II. reg. Sicil. ann. 1269. apud Lamium tom. 3. Delic. erudit. pag. 273: *Nullum interdictum faciemus vel fieri faciemus,.... et nullam aliam Diricturam seu teloneum, etc.* Sed forte leg. *Drecturam*.

\* **DIRECHURA**, Eadem notione. Charta ann. 1307. in Reg. 47. Chartoph. reg. ch. 130: *Item intendit probare quod homines, qui piscantur in stagno de Melgorio,.... dant Direchuram seu pulmentum certum omnium piscium et avium captarum in dicto stagno.* Infra: *Drechura*.

**DROITURA**, ex Gall. *Droiture*. Magnum Pastorale Eccles. Paris. ann. 1270: *Quinque solidos annui census, cum dimidia Droitura valente 4. sol. et 3. den. in censiva.* Necrolog. Eccl. Paris. 7. Kal. Febr.: *Item 3. Droituras, et quartam partem unius Droituræ debitas in Nativitate Domini quoque anno 3. Kal. Aug. Dedit 50. sol. in villa de Areinvilla, videlicet in 2. sextariis tam bladi, quam avenæ unam Droituram cum dimidia et octava parte unius.* [Vetus Poeta MS. e Bibl. Coislin.:

Cil s'en ala sans sa Droiture  
Pour le loier dont cil prist cure.]

† **DROICTURA DIMIDIA**, in Charta ann. 1234. ex Archivo Portus Regii.

**DIRECTATICUM, DIRECTATICUS**, Idem quod *Directum*, jus, quod quis habet in re aliqua. Ch. Ranimiri Arag. Regis apud Hieron. Blancam pag. 646: *Concedo vobis Castrum et villa... cum suis terminibus et Directaticis, eremis et populatis, et montibus, etc.* Alia Alfonsi I. Regis Aragon. pag. 789: *Et mittas illos clericos, poterosamente in illos alhobzes, et in totos illos Directaticos quos habuerunt in tempus de Moros ad unamquamque Ecclesiam, quæ sit in illos Castellos, etc.*

† **DIRECTICIUS**, Eadem significatione. Litteræ Alfonsi Regis Castellæ pro Cœnobio S. Joannis de Burgos, apud Ste-

phanotium Fragm. Histor. MSS. tom. 3.: *Facio cartam donationis Deo et Monasterio S. Joannis Ecclesie S. Roberti de Casa Dei, de Ecclesiis S. Petri de Cordioles cum omnibus Directiciis suis.* Ibid. legitur, *Monasterium S. Martini cum suis Directuris.*

† **DRETATICUS**. Charta ann. 1070. in Appendice Marcæ Hisp. col. 1158: *Vendo vobis omnes voces et Dretaticos, possessiones, etc.* Similia leguntur in altera ejusdem ann. Charta ibid. col. 1154: *Advenerunt ergo mihi prædicta omnia per vocem et Dretaticum vel hereditatem jam dicti patris mei, in Charta ann. 1070. ibid. col. 1160.*

4. **DIRECTUM**, Alia prorsus notione, in Lege Ripuar. tit. 36. § 11: *Bruniam bonam pro 12. sol. tribuat, helmum cum Directo pro 6. sol. tribuat.* Quid hoc loco *Directum* sonet, non facile est divinare, nisi sit apex galeæ, qui sursum ac in *Directum* erigitur.

† **DIRECTURA**. Vide *Directum* 3. et *Dirigere*.

1. **DIRECTUS**. Gregor. Turon. lib. 8. Hist. cap. 15: *Gaviso autem domino, Directus venit ad locum.* Phrasis Gallica: *Il vint Droit au lieu.* [Le Roman d'Athis MS.:

Au temple vindrent, si descendent,  
Leur Droitures à l'autel tendent.

Hoc est, recta pergunt ad altare, si bene connecto.] [\* Oblationes intelligo, quæ ad altare offeruntur.]

\* 2. **DIRECTUS**, Ad rectum revocatus, emendatus. Epist. episcop. regni Lothar. ann. 867. tom. 7. Collect. Hist. Franc. pag. 593: *Quem nos quoque procul dubio salubriter correctum atque Directum magis optamus retinere et habere principem, quam amittere vel deserere.*

\* **DIRIBERE, Dinumerare**. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641. Vide *Dirivere*.

† **DIRIBITORIUM, Locus contubernii**. Gloss. Isid. Papias male: *Dirivitorium, Locus contubernii*. Locus ubi militibus recensitis stipendia diribebantur seu distribuebantur. Vim vocis non intellexit Glossar, aut forte scripsit, ut conjicit Grævius, *Locus campi Martii*: quod deinceps fuerit corruptum. *Diribitorium* memorant Sueton. Claud. cap. 18. Plin. 16. 40. Dio Cass. lib. 55. pag. 553. qui dedicationem ejus operis describit, quod ipse Latino nomine *δαιριβιτιώριον* appellat. Fuit autem *οίκος μέγιστος τῶν πῶντορε μιαν ὄραφην σὺντων, Domus omnium, quæ unquam uno culmine fuerunt, maxima*: quam Agrippa imperfectam reliquerat, Augustus autem absolvit et dedicavit. Vide *Torrentium* ad Suetonii locum laudatum, et *Pitiscum* in Lexico Antiquit. Rom.

† **DIRICTURA, DIRICTUS**. Vide *Directum* 3.

**DIRIGERE**, vox Agrimensorum: *Dirigere limites, Restituere, Reddresser les limites*; in Novella Theodosii, et Valentin. *Terminos dirigere*, apud Aggenum. *Fines dirigi* dicuntur in leg. 2. D. Fin. regund. (10, 1.) *Dirictura*, apud Innocentium de Casis literar. *Directoria*, Itinera recta, rectæ navigationes, viæ solennes, quæ mutari vetantur in leg. 3. Cod. Th. de Canone frument. urb. Romæ. (14, 15.)

† **DIRIGERE OBVIAM**, *Obviam mittere*. Fragmentum Histor. apud Duchesium tom. 4. pag. 94: *Dux ergo audiens imperiales ad versus se venire legiones, Dirigit ipse ex suis manum validam obviam illis itinere dierum sex.* Galli diceremus: *Il*

*détacha un corps de troupes de son armée, et l'envoia audevant, etc.*

† **DIRIGITUS**, pro *Directus*. Litteræ Philippi IV. Franc. Regis ann. 1302. in Chartulario S. Vandregesili tom. 2. pag. 1844: *Tale mandatum Dirigitum ex parte nostra non procedat ad sentiendam, (saisiendam) seu confiscanda prædicta bona.*

\* **DIRIMARE**, lisdem syllabis eodemque sono concludere, Gall. *Rimer*. Rolandin. in prol. ad Hist. Patav. apud Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 1049: *Forte non erit inutile, vel delectabile minus aliquibus, et præcipue literatis id, quod de modernorum injuriis et laboribus scriptum per Latinum invenient, quam quod de gestis nobilium antiquorum audiunt per vulgare, quod Dirimatam vulgo dicimus et Romanam.*

† **DIRIMERE, Diripere**. Barthius in Glossario ex Baldrici Hist. Palæst.

† **DIRIVATORIUM**. Vide *Diribitorium*.

† **DIRIVERE, Dinumerare, Dirivores, Divisores, Dirivativa, Digesta, separata**. Papias in MS. Bitur. Editus habet: *Diruere et Dirivata*. Legendum est *Diribere, Diribitores, Diribita*, voces Latinis familiaribus pro *Distribuere, Distributor, Distributa*, scil. militibus stipendia.

**DIRMATIA**. Charta Kenulfi Regis Merclorum, qui floruit ann. 798. apud Spelmannum: *Culham, cum omnibus utilitatibus ad eam pertinentibus... videlicet pratis, pascuis, Dirmatisque, cursibus aquarum... in æternam largitus sum hereditatem.*

† **DIROCARE, Italis Diroccare, Diruere, destruere. Domus predictorum Dirocate fuerunt ubique, in Chronico Parnensi ad annum 1306. apud Murator. tom. 9. col. 858.**

**DIROCHEUM**, Gennadius in Cod. MS. Prudentii ex Bibliotheca Colbertina: *Prudentius vir secularis, litteratus, et eruditus composuit Dirocheum de toto veteri et novo Testamento, personis exceptis.* Ubi Aldus Manutius recte *Dittocheum* legit (*διτοχέον* enim præfert Gennadius editus,) atque, vocem formatam ex *διτός*, duplex, et *οχη*, cibus: quamquam fatetur in MSS. Prudentii Codicibus antiquissimis legi *Dirrocheum*, scriptorum, inquit, culpa: quod inde conjicit, quia inibi interpretatum est antiquis characteribus: *Duplex refectio*: quam interpretationem adstruit etiam Gloss. MSS. *Dirochium, Duplex refectio*, et Charta Æthelredi Regis Anglor. ann. 981. in Monastico Anglic. tom. 1. pag. 218: *Regum vero munimine deinceps ipse locus Domino protegente tueatur, ipsiusque loci Abbas Regi deserviens, gregem sibi commissum Dirocheo, id est, duplici pasto foveat.* Papias longe aliter apud Prudentium legit, ita enim ille in littera C.: *Chirocleus, quidam liber parvus, dictus, quod clausa manu possit teneri. Nam χεῖρ manus, κλειω, claudio dicitur Græce. Prudentius hunc fecit.* Sed reclamant vetusti Codices. Rursum in lit. D.: *Dirrocheus, duplex refectio interpretatur, de veteri scil. et novo Testamento: quem librum fecit Sedulius.* Eadem ferme habent Glossemata MSS. in libros contra Symmachum, nisi quod *Dirrocheum* præferunt, nihilque de Sedulio habent. Ita quem alii Prudentio, Papias Sedulio *Dirrochei* titulum adscribit, manifesto, ni fallor, errore, cum Sedulius *Paschale opus*, seu de *Miraculis Jesu Christi* tantum ediderit, non vero V. Testamentum attigerit. Vide, quæ de Sedulio annotat Sirmond. ad Ennodium lib. 1. Epist. 24. Vocis porro notionem allatam fulciunt versus antiqui, scripti in fronte Biblio-

rum, quæ fuere Ecclesiæ S. Stephani Metensis, de Bibliotheca seu Bibliorum Codice :

Eloquium, mores, studium componit, et actus, Estque cibus, potus, norma, via, arma, salus.

At Goldastus librum hunc non Prudentio Clementi sed Prudentio Amœno Hispano, alteri fere suppari, adscribit, legendumque ex Gifanii emendatione contendit pro *Dirocheum*, *Diptychum*. Vide Edit. Oper. Prudentii ann. 1613. pag. 139.

† **DIRODIMUS**, pro *Dirodinus* seu *Diarhodinus*, Roseus. Acta SS. Julii tom. 5. pag. 94. in Vita S. Ansegisi Abbatis : *De vestimentis vero, Dirodinum optimum unum, planetas, casulas quinque, cindadas duodecim coloris diversi.*

**DIRODINUS**, [Roseus.] Vide *Rhodinus*.

† **DIROGATORIUS**, pro *Derogatorius*, ut supra. *Modus Dirogatorius*, apud Rymer. tom. 14. pag. 782.

\* **DIROIARE**, A sulco disterminante recedere. Jura curiæ ducum Tusciæ ann. 1196. apud Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 92 : *Item si in Buminio a Torolla usque ad campum Anselmi aliquis Diroiaret, perdet rodium, et tres solidos dabit curiæ, nisi esset sepebandese venatorum. Destroyer vero nostris est præscriptam colendi agros rationem seu sulcos mutare. Reg. Corb. 13. sign. Habacuc ad ann. 1510. fol. 42. v. : Seront leaditz prendeurs tenus de labourer, bien et deument toutes les terres de ladite cense par droite solle et compture, sans les Desroyer, Dessoler ne descompter.* Vide supra *Dessasionare*.

\* **DIROTANUS**, ut *Diarhodinus*, Roseus color intensior. Charta ann. 893. inter Probat. tom. 1. Hist. Lothar. col. 540 : *Dedit etiam ad ipsum altare unum sacerdotale vestimentum auro ornatum, planetam scilicet ex Dirotano cum guttis, etc.* Vide *Rhodinus*.

† **DIROCHEUM**. Vide *Dirocheum*.

† **DIRRUIMENTUM**, Eversio, demolitio. Charta ann. 1358. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 202. col. 1 : *Dirruimenta faciendâ ad provisionem custodiæ dictæ civitatis et salvationem ipsius, fiant et faciunt cum consilio talium expertorum in talibus. Dirruer, a Lat. Diruere, Abatre, démolir, in Lit. Caroli V. reg. Franc. ann. 1366. ibid. pag. 295. col. 1 : Ils aient fait abatre et Dirruer touz les hostels, qui entour laditte cité touchoient au murs d'icelle.*

**DIRUBERE**, *Obstupere*, in Gloss. Arabico-Lat.

† **DIRUCTIO**, ἀποκατάστασις, *Restauratio, in integrum directio*. Supplem. Antiquarii.

\* Ita etiam Gloss. Lat. Gr. sed leg. ex Vulc. *destructio vel diruptio*.

† **DIRUMPERE** TERRAM, Eam colere, arare. Vide *Rumpere*.

**DIRUPARE**. Anonym. Barensis in Chronico ann. 1084 : *Bysantius Archiepiscopus Dirupavit Episcopum Barinum, et cepit laborare. Italis Dirupare, est præcipitare, de rupe dejicere, et neutri. pass. cadere de alto, vulgo etiam perniciem, exitium alicui parare. [Memoriale Potestatum Regiensium ad annum 1269. apud Murator. tom. 8. col. 1128 : *Castrum Pizegulum destructum fuit per Reginos, et Thoanum similiter fuit Derupatum. Ibid. ad annum 1271. col. 1133 : Obsederunt Savignanum et Montem Umbrarum et habuerunt eos et Dirupaverunt.*] [Vide supra *Derocare* et *Derochare*.]*

\* **DIRUPTATIO**, *Destructio, eversio*. Charta ann. 1216. ex Tabul. S. Crispini

in Cavea : *Cum quæstio verteretur... super quibusdam inventionibus aprum (l. apum), Diruptione murorum, eradicatione arborum, etc.*

\* **DIRUPTUS**, Procissus, recens cultus. Notitia vet. ex Tabul. Gellon. : *Amardus manso uno, cum curte et ortos... cum terra culta et inculta, tam Diruptas quam suburbanas... concedit S. Salvatore... ann. avij. Roberti regis. Vide Rumpere.*

**DIRWY**, vox Wallica, Mulcta, mulctatio, pœna pecuniaria, Boxhornio, in Lexico Wallico. Occurrit in Legibus Hoeli Boni Regis Walliæ cap. 10. 25.

\* **DIS**, [Dives, diabolus. DIF.]

† **DISADVOARE**, Factum improbare, Gall. *Désavouer*. Charta ann. 1434. ex Tabul. archiep. Auxit. : *Procurator dicti domini comitis Astaraci Disavouabat quicquid factum fuerit. Vide supra Deadvoare 2.*

\* **DISADVOARE**, A professione clientelari præstita recedere, eam revocare. Arest. parlam. Paris. ann. 1454. inter Probat. Libert. Eccl. Gall. cap. 9. num. 5 : *Nihilominus prælibatus episcopus Nannetensis... plures ex hominibus et subditis ipsius Joannis Delbiest, et maxime Joannem Duchesne, ad se Disadvoandum a dicto domino de Thoaire, et novum advoamentum dicto dom. episcopo Nannetensi faciendum, et ab eo litteras et salvas-gardias accipiendum compellere nisus fuit. Vide supra Deadvoare.*

**DISADVOCARE**, Inficiari, non agnoscere. Gall. *Des-advouer* Radulfus de Hengham in Summa magna cap. 4 : *Et ipse reus dedit in pleno Comitatu ipsi petenti hujusmodi servitia petita, et ipsum Disadvocavit pro Domino.* [Charta Edwardi I. Regis Angl. ann. 1278. apud Rymerum tom. 2. pag. 117. col. 2 : *Si aliquis de familia prædicti Regis transgressionem vel forisfactum aliquod... fecerit, hoc prædicto Regi imputetur, dummodo ille Disadvocaverit.*]

**DISEQUARE**, Æquare. Vita S. Antidii Archiepisc. Vesontini cap. 7 : *Sed parvi pendentes cepta, primis certabant Dissquare ultima.*

\* Nostris vero *Désingal*, idem est atque Inæqualis, Hispanis etiam *Desigual*. Poema inscriptum *La Mappemonde* MS. cap. 14 :

Aussi c'on voit de la balance,  
Quant li brach ont ingal justanche,  
S'en l'un plus qu'en l'autre metés,  
La balance son droit taurrés :  
Car li brach seront Désingal,  
Li uns amont, l'autres aval.

† **DISAFFORESTARE**, Forestam seu silvam in pascua, vel terram cultam convertere. Charta Forestæ ann. 9. Henr. III. cap. 3. apud Spelmannum in *Afforestare* : *Omnes bosci qui fuerunt afforestati per Richardum avunculum nostrum, vel per Reg. Johann. patrem nostrum usque ad primam coronationem nostram statim Disafforestentur, nisi sit dominicus boscus noster. Vide Deafforestare in Foresta.*

† **DISAISIRE** SE, Possessionem dimittere, Gall. *Se dessaisir*. Occurrit in Chartulario sancti Vincentii Cenomanensis fol. 82. Vide *Desaisire*.

† **DISAISICERE**, Eadem notione, infra in *Saisire*.

† **DISALLOCARE**, Non allocare, Irritum habere, expensum improbare. Charta Henrici IV. Angl. Regis ann. 1401. apud Rymerum tom. 8. pag. 205. col. 2 : *Et si per alios Officiarios aut Ministros nostros factæ fuerint (talliæ) penitus Disallocari volumus. Et pag. 510.*

col. 2. in altera Charta ejusdem Regis ann. 1408 : *Litteræ patentes, talliæ, assignationes... Thesaurario et Baronibus nostris de Scaccario, omnino Disallocentur. Vide Allocare.*

† **DISARMARE**, Gall. *Desarmer*, Ital. *Disarmare*, Exarmare, Armis exuere. Habetur apud Bartholom. lib. 6. Annal. Januens. ad ann. 1242. bis Jacob. Auriam lib. 10. eorundem Annal. ad ann. 1282. Martenium Anecd. tom. 3. col. 79 : *Mensa eorum nunquam Disarmatur, nunquam deferulatur, in Actis SS. Julii tom. 1. pag. 406. ubi de S. Ottone.*

\* Dicitur quoque de navibus, quæ armamentis suis exuuntur, in Chron. And. Danduli ad ann. 1403. apud Murator. tom. 12. Script. Ital. col. 518.

† **DISAVOARE**, ut *Disadvocare* superioris. Onomast. ad calcem tom. 5. Anecd. Marten. : *Notum facimus... Filonem illum Carrerii... condemnatum... et a suis refertur Disavouatum.*

† **DISAURI**, Idem qui *Obryzarii*. Vide in *Obryzum*.

\* **DISAXIRE**, Obsignationem solvere. Vide in *Sacramentum*.

**DISBANNIRE**, *Disbandire*, Bannum revocare. *Lever le ban*. Charta Guillelmi Archiep. Narbonens. ann. 1250 : *Et aliqua, quæ per unam Curiam banniuntur, alteri non licet Disbannire. Alia ejusdem Archiepisc. : Si quod habet Disbandiat et desamparet quidquid bandiverat in operatoriis pontis. Ibidem : Item volumus, quod Ecclesiam S. Petri de Claro, Capellam, et res alias, ad dictam Ecclesiam pertinentes, idem Vicecomes Disbandiat, et Archiepiscopo disponendas relinquat.*

\* Charta ann. 1260. ex Chartul. Caunensi : *Determinavimus quod pro commisso hæresis dictæ Escure, medietas bonorum, quæ fuerunt Arnaldi de Caunis condam patris sui, commissæ est in manu dom. regis retinenda, et alia medietas, quam dom. Adam de Miliaco tenens locum dom. regis, ut dicitur, in hac terra vendidit dom. abbati, eidem abbati Disbandiendâ, donec cum causæ cognitione examinetur, si dom. rex in ea aliquid juris habeat ; cum, quando vos eam saisivistis, eam possideret dictus abbas. Determinavimus etiam quod illa bona, quæ Arnaldus Escarboti vir dictæ Escure habebat pro successione paterna vel materna, vel per emptionem... non de Escura prædicta, ea Disbandiatis abbati Caunensi, donec cum causæ cognitione fuerit determinatum, si dicta Escura in eis aliquid juris habeat per obligationem pecuniariæ dotis.*

\* **DISBANNARE**, Eodem intellectu. Charta Joan. Delph. Vien. ann. 1315. in Reg. 101. Chartoph. reg. ch. 100 : *Concedimus in emphiteosim perpetuam... pascua... quod possint eisdem uti et frui... et ipsa inbannare, Disbannare, etc.*

\* **DISBENDARE**, a Gallico *Débander*, Laxare, remittere. Lit. remiss. ann. 1474. in Reg. 195. Chartoph. reg. ch. 1167 : *Supplicans cum sua balista bendata, uno quoque rillono desuper posito, Disbendavit dictam balistam.*

\* **DISBONIARE**, *Bonnas* seu metas figere. Stat. Saluciar. collat. 3. cap. 88 : *Potestas faciat eas (vias) tenere apertas, et ad hoc, si expedierit, probi homines eligantur, qui eas Disbonient et atterminent. Vide supra Debonnare.*

† **DISBOSCATIO**, Exstirpatio bosci, seu silvæ conversio in terram cultam. Occurrit apud Thomam Blount in Nomolex. ad vocem *Assart*. Vide *Exartus*.

\* Nostris *Desbochier*, pro *Déraciner*,

eradicare. Lit. remiss. ann. 1420. in Reg. 171. Chartoph. reg. ch. 289: *Comme le suppliant eust Desbochiez et deffouiz deux grans fresnes, estans tous deux sur une choque en son jardin, etc.*

\* **DISBOTARE**, A loco remove, disrumpere, Gall. *Déboiter*. Charta ann. 1466: *Portas domorum suarum claudendo, aperiendo, sigillando, Disbotando, et si fuerit necesse, per vim aut alias ad terram ponendo, etc. Débruser un pont, Pontem rescindere, apud Rob. Avesbur. in Hist. Eduardi III. reg. Angl. pag. 125: Ceaux de la ville de seint Lée Débruserent le pont, et le roy le fit réfaire, et passa lendemayn.*

**DISBRIGARE**, [Italis, Molestia et lite liberare. Parvum Chartul. S. Victoris Massil. fol. 102: *Expediemus totum prædictum affare, et Disbrigabimus dictæ Universitati.* Privilegium anni 1895. apud Ludewig. Reliq. MSS. tom. 1. pag. 328: *Promittimus etiam veraciter presentis scripti testimonio, prætaxata bona Disbrigare et auctoritate ab omnibus hominibus, qui dictam Ecclesiam impeterent, de isdem et ipsam penitus indemnem conservare.* Rursum occurrit apud eundem Ludewig. tom. 5. pag. 526.] Vide *Briga*.

\* **Expedit**, impedimentum remove. Charta ann. 1334. in Reg. 71. Chartoph. reg. ch. 109: *Thesaurarius promissit nomine regio... ipsum magistrum Guillerum de Brolio et suos totaliter Disbrigare simpliciter et de plano.* Stat. Palavic. lib. 1. cap. 30. pag. 37: *Si debitor in dicto termino ea recuperare et Disbrigare non curat ipsa bona immobilia, etc.* Occurrit præterea in Stat. Astæ rubr. 5. pag. 7. et alibi. Vide supra *Debrigare*.

\*\* **DISBRIGATOR**, Germ. *Kriegscheider*, Compositor rixæ, e Gloss. ant. ap. Haltungs. col. 1132.